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57 06.10.2025 Kerkese per informacion ne lidhje 

me: Sa është sasia e mbetjeve 

urbane që gjenerohen mesatarisht 

në një vit dhe sa prej tyre 

përfundojnë në vendgrumbullim? 

Të dhënat të jenë për 5 vitet e 

fundit.. 

 

Sa venddepozitime të mbetjeve 

urbane janë në të gjithë vendin? A 

plotësojnë ato standardet për të 

siguruar një proces menaxhimi të 

 Ne proces   



përshtatshëm? A janë këto 

venddepozitime me leje? A janë 

këto vend depozitime sanitare apo 

janë thjesht vendgrumbullime?   

 

A ka një hartë të 

venddepozitimeve ilegale/të 

vjetra/të braktisura në të gjithë 

vendin Ministria e Mjedisit? A ka 

ndonjë plan për mbylljen e vend 

depozitimeve të palicencuara apo 

të ndërtuara në mënyrë jo të 

standartizuar? Ju lutem na vini në 

dispozicion hartën ku ndodhen 

 

Çfarë kontrolle kryhen për të 

parandaluar ndotjen e tokës dhe 

ujërave përreth këtyre vend-

depozitimeve të mbetjeve? 

 

 Sa landfille funksionale janë 

aktualisht në Shqipëri dhe në 

çfarë gjendje ndodhen ato? 

 

Sa është buxheti që u jepet 

bashkive për ti mbështetur për 

menaxhimin e mbetjeve? Të 

dhënat të jenë për 5 vitet e fundit  



 

Qeveria shqiptare ka deklaruar se 

do të reformojë sërish mënyrën e 

menaxhimit të mbetjeve, cila 

është risia? A do të shikohen edhe 

dokumentet e tjerë: Strategjia, 

Plani i veprimit? Cila është 

kostoja që parashikohet për ta 

përballuar?  

 

Operatori Kombëtar të Trajtimit 

të Mbetjeve si do të bashkëpunojë 

me pushtetin lokal? Kjo formulë a 

rrezikon që të krijohen më shumë 

burokraci?   

 

Çfarë do të ndodhë me 

inceneratorët e Elbasanit dhe 

Fierit dhe Tiranës? A do të 

vazhdojë ndërtimi i inceneratorit 

të Tiranës?   

 

Përveç ndryshimit të ligjit, a janë 

parashikuar hapa 

konkretë/aksione/nisma për 

pastrimin e maleve, pyjeve apo 

lumenjve të Shqipërisë nga 

mbetjet?  

 

Përse nuk funksionon impianti i 

pastrimit të Ishmit, i cili u vu në 

punë vetëm pak vite më parë?  



 

 

58 7.10.2025 Kërkesë për informacion në lidhje 

me:1. Një kopje të Raportit të 

Monitorimit të Dokumentit të 

Politikave Strategjik dhe Planit 

Kombëtar të Menaxhimit të 

Integruar të Mbetjeve 2020-2035, 

për periudhën kohore 2021-2025. 

2. Cila është gjendja aktuale 

mjedisore në ish-ndërmarrjet në 

Shqipëri? 3. A janë kryer analiza 

të tokës, ujërave, ajrit në zonat e 

ish-ndërmarrjeve në Shqipëri? 4. 

Si funksionon Qendra e 

Grumbullimit dhe e Trajtimit të 

Kimikateve të Rrezikshme, në 

fshatin Balëz, Elbasan? 5. Një 

kopje të raporteve të nxjerra nga 

Qendra e Grumbullimit dhe e 

Trajtimit të Kimikateve të 

Rrezikshme për periudhën kohore 

2020-2025. 6. Një kopje të 

raporteve të Komitetit të 

Menaxhimit të Integruar të 

Mbetjeve për periudhën 2020-

2025. 7. Kërkesë për autorizim për 

hyrje dhe filmime në ambientet e 

Qendrës së Grumbullimit dhe e 

 Ne proces   



Trajtimit të Kimikateve të 

Rrezikshme. 

 

59 29.10.2025 Kërkesë për informacion në lidhje: 

Sa kompani në Bulqizë kanë marrë 

leje mjedisore të tipit B? 

2. Sa kompani në Bulqizë operojnë 

pa qenë të paisura me leje të tipit 

B dhe pse ka ndodhur kjo? 

3. Sa kompani janë gjobitur ose 

pezulluar për shkelje të kushteve 

të lejes mjedisore? 

4. A janë bërë vlerësime të 

ndikimit në mjedis (Environmental 

Impact Assessment) për 

operacionet 

aktuale apo zgjerimet e galerive në 

Bulqizë 10 vitet e fundit? 

5. A ka plan rikuperimi dhe 

rehabilitimi mjedisor për zonat e 

shfrytëzuara? Nëse po, a është 

zbatuar? 

6. A janë realizuar inspektime në 

Bulqizë për ndotje të lumenjve apo 

29.10.2025 Delguar ne Agjencine Kombëtare të Mjedisit Përfunduar 0 



të tokës bujqësore nga drejtoria 

rajonale e mjedisit në Dibër? 

7. A ka pasur raste kur janë 

konstatuar derdhje ujërash acidikë 

apo mbetje minerare jashtë 

normave ngadrejtoria rajonale e 

mjedisit në Dibër? 

8. Cilat kompani janë gjobitur nga 

drejtoria rajonale e mjedisit në 

Dibër dhe pse? 

 

 

Shënim: 

Regjistri përditësohet çdo muaj. 

 (1) Evidentohet kronologjia e kërkesave. 

 (2)  Evidentohet nisja e shqyrtimit të kërkesës. 

 (3)  Identifikohet lloji i kërkesës. 

 (4) Reflektohet afati i shqyrtimit të kërkesës dhe nëpërmjet klikimit njohja me përmbledhjen e përgjigjes.  

(Të dhënat personale anonimizohen në përputhje me ligjin nr.9887, datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”) 

 (5)  Ndihmon kërkuesin për të njohur ecurinë e procesit. 

 (6)  Evidenton vlerat monetare për dhënie të dokumentacionit në përputhje me udhëzimet përkatëse.  


